
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.02.2025 № 91

р.п. Крестцы

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений и её состава

В соответствии с Федеральными законами от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня
преступности

Администрация Крестецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые Положение о межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений и её состав.

2.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального
района:

от 02.02.2006 №18 «О районной межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений»;

от 06.05.2008 №318 «О внесении изменения в состав районной межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений»;

от 07.10.2013 № 867 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений»;

от 19.05.2015 №551 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений»;

от 18.05.2018 №660 «О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального района от 02.02.2006 № 18»;

от 03.07.2019 №736 «О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального района от 02.02.2006 № 18»;

от 29.10.2019 №1315 «О внесении изменения в состав районной межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений»;

от 15.06.2020 №655 «О внесении изменения в состав районной межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений»;

от 17.12.2020 №1543 «О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального района от 02.02.2006 № 18»;

от 15.07.2021 №836 «О внесении изменения в состав районной межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений».

3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на
официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации С.А.Яковлев

сс
№ 0091-п



Утверждено
постановлением Администрации

муниципального округа
от 07.02.2025 № 91

Положение о межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

1. Общие положения
1.1.Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее -

Комиссия) образуется и упраздняется постановлением Администрации Крестецкого
муниципального округа.

1.2.Комиссия создается для организации взаимодействия правоохранительных,
контролирующих органов и организаций округа, органов местного самоуправления в работе
по обеспечению безопасности граждан на территории Крестецкого муниципального округа
(далее - Округ), выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению
правонарушений.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
областными законами, указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями
Администрации области и Округа, другими нормативными правовыми актами, а также
настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
2.1.Определение приоритетных направлений, целей и задач профилактики

правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации в Округе, разработка
планов, рекомендаций, мероприятий, направленных на повышение эффективности
профилактической работы по борьбе с правонарушениями и осуществление контроля за их
исполнением, совершенствование нормативного правового регулирования,
организационного и методического обеспечения системы социальной профилактики
правонарушений.

2.2.Координация деятельности подчиненных субъектов профилактики
правонарушений, контроль за их деятельностью и оказание им необходимой помощи.

2.3.Организация обмена опытом профилактической работы.
2.4.Анализ и обобщение результатов реализации мероприятий Программы и (или)

плана профилактики правонарушений в округе, разработка предложений о внесении
изменений и дополнений в нее (него) с учетом складывающейся на территории Округа
криминогенной обстановки, контроль за исполнением решений и рекомендаций Комиссии в
сфере профилактики правонарушений.

3. Права и полномочия Комиссии
3.1.Комиссия имеет право:
3.1.1.Принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для

организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики
правонарушений, направленные на обеспечение максимальной доступности
профилактического воздействия, мер воздействия, их достаточности, адекватности и
комплектности, индивидуального подхода в работе с людьми на основе единства
социального контроля и оказания им помощи.

3.1.2.Получать в установленном порядке на безвозмездной основе от муниципальных,
общественных и иных организаций и должностных лиц документы, материалы и
информацию, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии, кроме сведений,
составляющих государственную и коммерческую тайну, освещать работу Комиссии в
бюллетене «Крестецкий вестник».

3.1.3.Анализировать ход реализации решений комиссии, мероприятий Программы
(плана) профилактики правонарушений в округе, заслушивать по этим вопросам
ответственных исполнителей, руководителей, должностных лиц правоохранительных,
контролирующих органов и организаций округа.



2

3.1.4.Привлекать должностных лиц и специалистов (по согласованию с их
руководителями) субъектов профилактики правонарушений для решения вопросов,
предусмотренных настоящим Положением.

3.1.5.Создавать рабочие группы из состава Комиссии по отдельным направлениям
деятельности для решения конкретных вопросов в сфере профилактики правонарушений и
определять порядок их работы.

3.2.К полномочиям Комиссии относятся:
3.2.1.Проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на

территории округа с последующей выработкой рекомендаций по повышению эффективности
этой работы.

3.2.2.Представление Главе администрации муниципального округа информации о
состоянии работы по профилактике правонарушений в округе, внесение рекомендаций по
повышению эффективности этой работы.

4. Порядок деятельности Комиссии
4.1.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Крестецкого

муниципального округа.
4.2.В состав Комиссии входят следующие лица: председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены Комиссии.
4.3.Функции председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии:
4.3.1.Председатель Комиссии:
руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания, распределяет обязанности

между членами Комиссии, дает им поручения;
организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии;
определяет место, время и утверждает повестку дня заседания Комиссии;
подписывает от имени комиссии все документы, связанные с выполнением

возложенных на Комиссию задач;
осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и

рекомендаций;
представляет Комиссию по вопросам, относящимся к его компетенции;
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию

задач.
4.3.2.Заместитель председателя Комиссии, назначенный председателем Комиссии,

выполняет функции председателя Комиссии в случае его отсутствия.
4.3.3.Секретарь Комиссии:
осуществляет контроль за выполнением плана работы и представлением

установленной отчетности Комиссии;
оформляет протоколы заседаний;
осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений и поручений

председателя Комиссии;
вносит предложения о необходимости изменения в состав Комиссии;
осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии;
формирует проект повестки дня очередного заседания;
организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;
информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного

заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.
4.3.5.Члены Комиссии имеют право:
доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;
в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно свое особое мнение,

которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания;
возглавлять и участвовать в образуемых Комиссией рабочих группах.
4.4.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы,

рассматриваемыми на ее заседаниях, с последующим их утверждением председателем.
4.5.Заседания Комиссии проводятся, как правило, не реже одного раза в полугодие, а

также в случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее
компетенции.



3

4.6.Комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если на ее заседании
присутствует более половины членов Комиссии.

4.7.Материалы и проекты решений должны быть представлены в Комиссию не
позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного
рассмотрения вопроса представляются немедленно.

4.8.Решения Комиссии подписываются председателем Комиссии или его
заместителем и имеют рекомендательный характер для органов местного самоуправления,
общественных объединений, организаций округа.

4.9.План работы Комиссии и протоколы заседаний Комиссии подлежат размещению
на официальном сайте Администрации муниципального округа в сети «Интернет». Протокол
заседания Комиссии и решения Комиссии в течение 10 календарных дней, со дня их
принятия размещаются на официальном сайте Администрации муниципального округа в
сети «Интернет».

________________



Утверждён
постановлением Администрации

муниципального округа
от 07.02.2025 № 91

Состав
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Яковлев С.А. Глава администрации муниципального округа, председатель
комиссии

Арсентьев А.И. заместитель Главы администрации муниципального округа,
заместитель председателя комиссии

Хамкова С.Ю. главный специалист административно-правового управления
Администрации муниципального округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Горячева Т.В. начальник отдела надзорной деятельности и профилактической

работы по Крестецкому, Демянскому и Маревскому районов (по
согласованию)

Кравцов Р.Н. сотрудник Управления федеральной службы безопасности России
по Новгородской области в г.Валдае (по согласованию)

Мнацаканян А.А. и.о. начальника ОМВД России по Крестецкому району (по
согласованию)

Музыкина Т.П. председатель комитета культуры, спорта и архивного дела
Администрации муниципального округа

Ожерельева О.Н. начальник административно – правового управления
Администрации муниципального округа

Пронченкова Т.К. и.о. главного врача государственного областного бюджетного
учреждения здравоохранения «Крестецкая центральная районная
больница (по согласованию)

Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации
муниципального округа

Сапелкин Г.М. начальник отдела военного комиссариата Новгородской области по
г.Валдай, Валдайского и Крестецкого районов (по согласованию)

Филиппова Н.А. председатель комитета финансов Администрации муниципального
округа

Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального округа
представитель прокуратуры Крестецкого района (по согласованию)

_______________


